rant. Nam ad verbum: *Torrent pertransiit animam nostram*. Est autem torrentis, ut aqua moror, et superiorum versu, symbolum ingentium malorum, et periculorum. *INTOLERABILEM, nimis altam, nulli penetrabilem evasit. Hebraice hazadamin, superbam, elatam. Hic rursum explicatur hypallage. Tunc pertransisset animam nostram aqua elata et impotens. Maim, ut et reliqua dualia construantur sæpe cum verbis et adjectivis singularibus. FOSITAN, tunc. Hebraice jam tertio atri. Quo numero Scriptura gaudet ob mysterium sanctissime Triadis.*

VERS. 6. — QUI NON DEDIT NOS IN CAPTIONEM, prædam. Crudelitatem hostium impiorum comparat fotati belluarum.

VERS. 7. — ANIMA NOSTRA SICUT PASSER. Insidias impiorum, aucupum laqueis comparat: pios vero, simplices et imbecillos passeris, vel in genere ex Hebraeo *tispour*, aviculis, que tamen neque vi neque dolo

copiuntur. Sic anima nostra erepta per Christum de laqueis diaboli, peccati et mortis. *VENANTUM, aucupum.*

VERS. 8. — LAQUEUS CONTRITUS EST, hostium machina, artes, insidia. Quæ omnia non modo carnalibus hostibus, verum etiam spiritualibus conveniunt. Nam quicquid martyribus in persecutionibus faciunt homines impii, id nobis faciunt invisibiles inimici: *Arnobius.*

VERS. 9. — ADIUTORIUM NOSTRUM IN NOMINE, sit, vel, est. Nobis auxilium est in nomine Domini, cœli terraque opificis, et ideò certum aquo firmum. Cœli autem et terre meminit, ut intelligat Dei potentiam supra et infra atque ad eò ubique vigere. Nam hæc duo tanquam magni corporis extrema suo complexu reliqua continentia pro omnibus rebus et locis accipiuntur.

NOTES DU PSAUME CXXIII.

Dans le titre, l'hébreu ajoute le nom de *David*, ce qui est de quelque poids pour faire croire que ce psame est de ce roi-prophète. La plupart des interprètes l'expliquent du retour de la captivité: mais si David en est l'auteur, il peut s'entendre aussi des dangers qu'il avait courus, et dont le Seigneur l'avait délivré. Quelques saints Pères l'appliquent aux combats des martyrs, et ce sens spirituel est fort bon: il ne l'est pas moins si l'on rapporte le psame à la délivrance des tentations, des persécutions que nous suscitent les ennemis du salut.

VERSETS 1, 2, 5.

L'hébreu dit un premier verset: *Si le Seigneur, qui était ou parce qu'il était dans nous, qu'Israël dise cela présentement*, etc. On sous-entend nécessairement quelque chose dans cette construction, et c'est ce qui fait que les hébraïques exacts traduisent: *Si ce n'eût été le Seigneur qui était dans nous*. La plupart disent simplement: *Si le Seigneur n'eût été dans nous*. Les LXX ont voulu tenir compte du tour hébraïque, et ils ont mis *Et si dicitur quod in nobis, etc.* et notre Vulgate: *Nisi quis Dominus erit in nobis, etc.* d'où il est évident qu'il faut suppléer aussi quelque chose, et dire: *Si le Seigneur ne nous eût protégés, parce qu'il était dans nous; ou bien il faut omettre tout-à-fait ce quia, à l'exemple de saint Jérôme et du très-grand nombre des interprètes.*